en. Ps. 87,7: in me confirmata est indignatio tua [Ps. 87,8]; vel, sicut alii codices habent ira tua; vel sicut alii furor tuus. Quod enim Graece positum est θυμός, diverse interpretati sunt nostri.

en. Ps. 87,7: propter hoc, quantum mihi videtur, etiam in isto psalmo talis versus sequitur: et omnes suspensiones tuas [Ps. 87,8]; vel, sicut quidam sunt interpretati: omnes fluctus tuos aut, sicut alii: omnes elationes tuas super me induxisti.

en. Ps. 118,8,1: incola ego sum in terra; non abscondas a me mandata tua [Ps. 118,19], sive ut nonnulli codices habent: inquilinus ego sum in terra. Quod enim est in Graeco πάροικος, aliqui nostri inquilinus, aliqui incola, nonnumquam etiam advena interpretati sunt [...].

ayons conservés représentent des livres isolés; trop souvent ils sont fragmentaires“, BOGAERT (2008), S. 20: „Pour l'époque d'Augustin, la situation la plus commune était celle d'une collection d'une douzaine de codices. [...] Les premières bibles connues en un volume sont attestées chez Cassiodore et conservées partiellement dans un palimpseste de León [...]“ und O'DONNELL (2009a), S. 99f.: „Augustine never saw a Bible. The body of texts we now think of as biblical came to him as ‚scripturae‘ – writings. He knew them in manuscripts of individual books and groups of books – the Psalms, or Paul, or the Gospels, for example. Though there were in existence Greek manuscripts comprising all scriptural texts in his time, there is no evidence that he ever saw one; the earliest attested Latin ‚Bible‘ comprising all scripture in a single volume goes back to Cassiodorus in the midsixth century“.

18 Vgl. hierzu auch Teil II dieser Arbeit.

19 Weitere Stellen dieser Art sind daneben z. B. auch *c. ep. Man. 39,45, civ. 13,24; 14,8, en. Ps. 9,7; 78,17; 118,6,4, gest. Pel. 36, loc. 1,6; 1,53, nupt. et conc. 2,55, qu. 1,80, trin. 1,13 u.v.m.*

20 Zur Frage nach einer ursprünglichen Einheit oder Vielfalt lateinischer Bibelübersetzungen s. auch die Einleitung dieser Arbeit sowie das Kapitel I,3. Entscheidend ist hier und generell innerhalb dieser Untersuchung, dass Augustin offensichtlich von einer Vielfalt unterschiedlicher Übersetzungen (und nicht etwa Revisionen etc.) ausgeht.

loc. 1,6: **quod habent multi Latini codices**: et lignum sciendi bonum et malum [Gn. 2,9], **vel**: lignum scientiae boni et mali, **vel**: lignum sciendi boni et mali et si quae sunt **aliae varietates de hac re interpretum** [...].

qu. 5,55: peccaverunt non ei filii vituperabiles [Dt. 32,5]. Quod est in Graeco: τέκνα μωμητά, **quidam** interpretati sunt, sicut hoc est: filii vituperabiles, **quidam**: filii commaculati, **quidam**: filii vitiosi.²¹

Auch vier und zum Teil sogar fünf unterschiedliche lateinische Handschriftenlesarten führt Augustin bisweilen an:

en. Ps. 105,31: *has dicit adinventiones, quas Graeci ἐπιτηδεύματα appellant; nam hoc verbum est in codicibus Graecis et hoc loco, et superius, ubi dictum est: irritaverunt eum in adinventionibus suis [Ps. 105,29], cum et illic et hic eas dicat adinventiones, in quibus alios imitati sunt. Non itaque sic dictas arbitremur adinventiones, quasi ab ipsis institutas, nullo in aliis praecedente quod imitentur exemplo. Unde alii interpretes nostri non adinventiones, sed studia; alii vero affectiones, vel affectiones, alii voluptates dicere maluerunt; et iidem ipsi qui dixerunt adinventiones, alio loco studia posuerunt.*

en. Ps. 105,32: *et iratus est furore dominus in populum suum [Ps. 105,40]. Noluerunt quidam interpretes nostri iram ponere, in eo quod Graecus habet θυμός; sed quidam posuerunt mentem; quidam vero indignationem, quidam animum interpretati sunt.*

qu. 1,162: **quod habent Latini codices**: et adoravit super caput virgae eius [Gn. 47,31], **nonnulli** emendantes habent: adoravit super caput virgae suae, **vel** in capite virgae suae **sive** in cacumen **vel** super cacumen.

Ebenso lassen sich Passagen finden, in denen sogar zwei unterschiedliche griechische Versionen – repräsentiert von einer nicht näher bezifferten Anzahl griechischer Codices – vom Kirchenvater angeführt werden:

en. Ps. 118,32,7: [...] *una quippe syllaba interest, qua inter se in Graeco distant ζῆσον et ζήτησον; unde et ipsi codices Graeci variant.*

ep. 149,3: *quia ergo tunc, sicut scripsi, non potueram inspicere codices Graecos propter quaedam psalmi sexti decimi, inspexi postea, quos inveni. Et unus habebat, quod et Latini nostri: domine, perdens de terra dispertire eos [Ps. 16,14]; alius, sicut ipse posuisti: a paucis de terra.*

qu. 3,40,1: **aliqui autem codices Graeci** non habent in sanguine mundo suo [Lv. 12,4], sed in sanguine immundo suo.²²

²¹ Ferner z. B. auch en. Ps. 71,17; 104,3; 118,11,6; 118,14,4; 118,24,7; 118,26,2; 118,29,9, *nupt. et conc.* 2,55. Stellen, an denen lediglich zwei verschiedene lateinische Übersetzungen verglichen werden, sind z. B. civ. 13,24, en. Ps. 67,22; 78,17; 105,2; 118,4,1; 118,6,4, *gest. Pel.* 36, *Io. ev. tr.* 100,1, loc. 1,14, qu. 1,65; 2,177,17; 4,4; 5,19, *trin.* 1,13 u. v. m.

²² S. ferner auch en. Ps. 67,41; 105,1, loc. 1,11; 3,7 und qu. 6,12. Vgl. hierzu z. B. auch COURCELLE (1948), S. 139: „il s’y réfère volontiers et en a même plusieurs exemplaires dont il signale parfois les variantes“.

An weiteren Stellen spricht Augustin von „der Übersetzung aus dem Hebräischen“ oder verweist in indirekter Bezugnahme auf den hebräischen Wortlaut, womit (in irgendeiner Form)²³ die Übersetzung des Hieronymus gemeint sein dürfte:

*ep. 199,21: et unguetur sanctus sanctorum [Dn. 9,24] vel propter **quod in eadem prophetia Hebraei codices expressius habent: occidetur Christus et non erit eius [Dn. 9,26], id est non erit eius civitatis, quoniam sic alienatus est a Iudaeis, qui eum propterea salvatorem redemptoremque suum non esse crediderunt, quia occidere potuerunt.***

*loc. 7,37: et dederunt septuaginta argenti [Idc. 9,4]: subauditur pondo vel tale aliquid; **interpretatio ex Hebraeo septuaginta pondo habet.***

*qu. 7,37: nam et **interpretatio ex Hebraeo** planius id habet his verbis: fuit itaque numerus eorum qui manu in os proiciente aquam lambuerant trecenti viri [Idc. 7,6].*

*Simpl. 2,1,7: **nam in exemplaribus, quae sunt ex Hebraeo, hoc quoque invenitur de spiritu malo ita dictum: post diem autem alterum invasit spiritus dei malus Saul, et prophetabat in medio domus suae [1 Sm. 18,10] [...].**²⁴*

Zuweilen bezeichnet Augustin den zitierten lateinischen oder griechischen Wortlaut explizit als den der Septuaginta, insbesondere in Opposition zum hebräischen Text:

*civ. 22,29: nam **secundum interpretes septuaginta** ista sunt ad Giezi verba prophetae: nonne cor meum iit tecum, quando conversus est vir de curru in obviam tibi et accepisti pecuniam? [4 Rg. 5,26] et cetera; sicut **autem ex Hebraeo interpretatus est presbyter Hieronymus: nonne cor meum, inquit, in praesenti erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tui?** [4 Rg. 5,26].*

*loc. 2,25: statui testamentum meum ad illos, ita ut darem illis terram Chananaeorum et terram, quam incoluerunt, in qua et incoluerunt in ea [Ex. 6,4]. Sic enim habet Graecus, quod utique et in Graeca lingua absurde videtur sonare. **Et tamen septuaginta interpretum auctoritas tanta est, quos ita loqui non piguit.***

*qu. 5,20: **sed in ea interpretatione, quae est ex Hebraeo, apertius hoc distinctum reperimus. Ait enim: anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus, quae nascentur tibi eo tempore [...]** [Dt. 14,28sq.]. Primo hoc ipsum planius est quod ait: anno tertio [Dt. 14,28]; intellegitur enim uno anno interposito; **in septuaginta autem, quoniam post tres annos [Dt. 14,28] dixit, incertum est utrum eos medios esse voluerit, ut quinto quoque anno fieret.**²⁵*

Ferner stand dem Kirchenvater eine mit textkritischen Zeichen versehene lateinische Hiobübersetzung des Hieronymus zur Verfügung: